단기차입금 2,092,327 (2,092,327) (2,092,327) - - -

유동성장기차입금 12,833,160 (13,963,000) (6,945,966) (7,017,034) - -

장기차입금 38,624,870 (40,389,599) - - (17,812,875) (22,576,724)

기타지급채무 24,713,107 (24,724,684) (24,453,966) (270,718) - -

기타비유동지급채무 1,171,549 (1,172,012) - - (56,800) (1,115,212)

소   계 92,977,121 (95,883,730) (47,034,367) (7,287,752) (17,869,675) (23,691,936)

파생금융부채:

파생금융부채 616,480 (637,235) - (116,054) (249,957) (271,224)

합   계 93,593,601 (96,520,965) (47,034,367) (7,403,806) (18,119,632) (23,963,160)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

(4) 시장위험

시장위험이란 환율, 이자율 등 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현

금흐름이 변동할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용

가능한 한계 이내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

당사는 시장위험을 관리하기 위해서 파생상품을 매입 및 매도하고 있습니다. 일반적으로 당

사는 수익의 변동성을 관리하기 위해 위험회피회계처리를 적용합니다.

1) 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

2) 변동이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 변동이자율 금융자산과 금융부채를 보유하고 있기 때문에 이자율 위험에 노출되어

있습니다. 환율 등 다른 변수가 변동하지 않는다고 가정하는 경우, 이자율이 100bp변동한다

면 당사의 당기 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(5) 환위험

당사의 기능통화인 원화 외의 통화로 표시되는 판매, 구매 및 차입에 대해 환위험에 노출되

어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR, JPY, CNY 등입니다.

1) 환위험에 대한 노출
당사의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 28,540,844 11,202,834

금융부채 (31,827,968) (24,550,357)

합   계 (3,287,124) (13,347,523)

변동이자율:

금융부채 (40,000,000) (29,000,000)

합   계 (40,000,000) (29,000,000)

(단위:천원)

구 분 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

당기손익 (400,000) 400,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

2) 민감도분석
당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(단위:천원,CNY,EUR,GBP,JPY,USD)

계정과목
당기말 전기말

외  화 환율(원) 원화환산액 외  화 환율(원) 원화환산액

외화자산:

현금및현금성자산

- - - - JPY 277,192,741.00 10.13 2,808,461

- - - - CNY 324,418.57 162.76 52,802

USD 2,097,377.95 1,157.80 2,428,344 USD 642,183.84 1,118.10 718,026

매출채권

EUR 119,622.11 1,297.43 155,201 EUR 119,663.97 1,279.16 153,069

GBP 38,744.99 1,518.69 58,842 GBP - 1,420.32 -

JPY 7,218,843.00 10.63 76,770 JPY 24,473,841.00 10.13 247,964

CNY 20,089,831.44 165.74 3,329,689 CNY 12,664,055.32 162.76 2,061,202

USD 16,185,208.36 1,157.80 18,739,234 USD 12,925,656.41 1,118.10 14,452,176

미수금
USD 86,056.17 1,157.80 99,636 - - - -

JPY 275,500.00 10.63 2,930 - - - -

외화자산합계

EUR 119,622.11 1,297.43

24,890,646

EUR 119,663.97 1,279.16

20,493,700

GBP 38,744.99 1,518.69 GBP - 1,420.32

JPY 7,494,343.00 10.63 JPY 301,666,582.00 10.13

CNY 20,089,831.44 165.74 CNY 12,988,473.89 162.76

USD 18,368,642.48 1,157.80 USD 13,567,840.25 1,118.10

외화부채:

매입채무

JPY 15,435,000.00 10.63 164,147 JPY 15,435,000.00 10.13 156,384

CNY 1,968,000.00 165.74 326,176 CNY 13,793,280.00 162.76 2,244,994

USD 5,069,827.30 1,157.80 5,869,846 USD 6,042,349.15 1,118.10 6,755,951

미지급금

EUR 1,062.83 1,297.43 1,379 EUR 3,656.03 1,279.16 4,677

JPY 8,863,117.00 10.63 94,257 JPY 12,401,216.00 10.13 125,647

USD 871,549.73 1,157.80 1,009,080 USD 2,314,275.35 1,118.10 2,587,591

단기차입금 USD 1,902,831.49 1,157.80 2,203,098 USD 1,911,489.03 1,118.10 2,137,236

외화부채합계

EUR 1,062.83 1,297.43

9,667,983

EUR 3,656.03 1,279.16

14,012,480
JPY 24,298,117.00 10.63 JPY 27,836,216.00 10.13

CNY 1,968,000.00 165.74 CNY 13,793,280.00 162.76

USD 7,844,208.52 1,157.80 USD 10,268,113.53 1,118.10

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

EUR 15,382 (15,382) 14,839 (14,839)

GBP 5,884 (5,884) - -

JPY (17,862) 17,862 277,439 (277,439)

CNY 300,351 (300,351) (13,099) 13,099

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

8. 연구개발활동

가. 연구개발활동의 개요

(1) 연구개발 담당조직

(2) 연구개발비용
   (단위: 천원)

나. 연구개발실적

USD 1,218,519 (1,218,519) 368,942 (368,942)

합  계 1,522,274 (1,522,274) 648,121 (648,121)

구 분 제12기 제11기 제10기

연구개발비용 계 9,267,113 4,435,406 3,974,427

연구개발비 / 매출액 비율 4.1% 1.8% 1.8%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

다. 지적재산권 보유현황

구분 연구과제 연구기관 결과 및 기대효과 상품화 여부 개발 연도

PI 필름

일반 절연용 PI 독자개발 일반 절연용으로의 매출 증대 상품화 완료 2013년

절연기판용 PI 독자개발 절연기판용으로의 매출 증대 상품화 완료 2012년

에너지용 PI 독자개발 에너지용으로의 매출 증대 상품화 완료 2012년

Display용 PI 독자개발 Display용으로의 매출 증대 상품화 완료 2014년

전기,전자소자용 PI 독자개발 전기,전자 소자용으로의 매출 증대 상품화 진행중 2015년

구분 출원일 등록일 등록번호 내용 주무관청

특허권

2004-11-16 2006-03-13 562469 열가소성 폴리이미드 공중합체 그리고 그 제조방법 및연성 동박 폴리이미드 적층체 특허청

2005-12-05 2007-10-09 767208 폴리이미드 수지 및 연성 금속박 적층체 특허청

2002-01-24 2008-03-12 814752 폴리이미드 나노복합체 및 그 제조방법 특허청

2006-01-20 2008-07-03 845328 폴리이미드 필름 특허청

2006-10-02 2008-07-03 845329 표면 개질된 폴리이미드 필름, 그 제조방법 및 이를 이용한동박 폴리이미드 적층체 특허청

[…]

단기차입금 2,092,327 (2,092,327) (2,092,327) - - -

유동성장기차입금 12,833,160 (13,963,000) (6,945,966) (7,017,034) - -

장기차입금 38,624,870 (40,389,599) - - (17,812,875) (22,576,724)

기타지급채무 24,713,107 (24,724,684) (24,453,966) (270,718) - -

기타비유동지급채무 1,171,549 (1,172,012) - - (56,800) (1,115,212)

소   계 92,977,121 (95,883,730) (47,034,367) (7,287,752) (17,869,675) (23,691,936)

파생금융부채:

파생금융부채 616,480 (637,235) - (116,054) (249,957) (271,224)

합   계 93,593,601 (96,520,965) (47,034,367) (7,403,806) (18,119,632) (23,963,160)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(4) 시장위험
시장위험이란 환율, 이자율 등 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현

금흐름이 변동할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용

가능한 한계 이내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

당사는 시장위험을 관리하기 위해서 파생상품을 매입 및 매도하고 있습니다. 일반적으로 당

사는 수익의 변동성을 관리하기 위해 위험회피회계처리를 적용합니다.

1) 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

2) 변동이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 변동이자율 금융부채를 보유하고 있기 때문에 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 환

율 등 다른 변수가 변동하지 않는다고 가정하는 경우, 이자율이 100bp변동한다면 당사의 당

기 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(5) 환위험
당사의 기능통화인 원화 외의 통화로 표시되는 판매, 구매 및 차입에 대해 환위험에 노출되

어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR, JPY, CNY 등입니다.

1) 환위험에 대한 노출
당사의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 28,540,844 11,202,834

금융부채 (31,827,968) (24,550,357)

합   계 (3,287,124) (13,347,523)

변동이자율:

금융부채 (40,000,000) (29,000,000)

합   계 (40,000,000) (29,000,000)

(단위:천원)

구 분 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

당기손익 (400,000) 400,000

(단위:천원,CNY,EUR,GBP,JPY,USD)

계정과목
당기말 전기말

외  화 환율(원) 원화환산액 외  화 환율(원) 원화환산액

외화자산:

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

2) 민감도분석
당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

현금및현금성자산

- - - - JPY 277,192,741.00 10.13 2,808,461

- - - - CNY 324,418.57 162.76 52,802

USD 2,097,377.95 1,157.80 2,428,344 USD 642,183.84 1,118.10 718,026

매출채권

EUR 119,622.11 1,297.43 155,201 EUR 119,663.97 1,279.16 153,069

GBP 38,744.99 1,518.69 58,842 GBP - 1,420.32 -

JPY 7,218,843.00 10.63 76,770 JPY 24,473,841.00 10.13 247,964

CNY 20,089,831.44 165.74 3,329,689 CNY 12,664,055.32 162.76 2,061,202

USD 16,185,208.36 1,157.80 18,739,234 USD 12,925,656.41 1,118.10 14,452,176

미수금
USD 86,056.17 1,157.80 99,636 - - - -

JPY 275,500.00 10.63 2,930 - - - -

외화자산합계

EUR 119,622.11 1,297.43

24,890,646

EUR 119,663.97 1,279.16

20,493,700

GBP 38,744.99 1,518.69 GBP - 1,420.32

JPY 7,494,343.00 10.63 JPY 301,666,582.00 10.13

CNY 20,089,831.44 165.74 CNY 12,988,473.89 162.76

USD 18,368,642.48 1,157.80 USD 13,567,840.25 1,118.10

외화부채:

매입채무

JPY 15,435,000.00 10.63 164,147 JPY 15,435,000.00 10.13 156,384

CNY 1,968,000.00 165.74 326,176 CNY 13,793,280.00 162.76 2,244,994

USD 5,069,827.30 1,157.80 5,869,846 USD 6,042,349.15 1,118.10 6,755,951

미지급금

EUR 1,062.83 1,297.43 1,379 EUR 3,656.03 1,279.16 4,677

JPY 8,863,117.00 10.63 94,257 JPY 12,401,216.00 10.13 125,647

USD 871,549.73 1,157.80 1,009,080 USD 2,314,275.35 1,118.10 2,587,591

단기차입금 USD 1,902,831.49 1,157.80 2,203,098 USD 1,911,489.03 1,118.10 2,137,236

외화부채합계

EUR 1,062.83 1,297.43

9,667,983

EUR 3,656.03 1,279.16

14,012,480
JPY 24,298,117.00 10.63 JPY 27,836,216.00 10.13

CNY 1,968,000.00 165.74 CNY 13,793,280.00 162.76

USD 7,844,208.52 1,157.80 USD 10,268,113.53 1,118.10

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

EUR 15,382 (15,382) 14,839 (14,839)

GBP 5,884 (5,884) - -

JPY (17,862) 17,862 277,439 (277,439)

CNY 300,351 (300,351) (13,099) 13,099

USD 1,218,519 (1,218,519) 368,942 (368,942)

합  계 1,522,274 (1,522,274) 648,121 (648,121)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

35. 특수관계자
(1) 당사의 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

(*) 공동지배기업의 종속회사도 포함됩니다.

(2) 당기와 전기 중 특수관계자와의 거래 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

(3) 당기말과 전기말 현재 특수관계자에 대한 채권ㆍ채무내역은 다음과 같습니다.

구   분 회사명

공동지배기업 에스케이씨㈜, 코오롱인더스트리㈜

기타특수관계자(*) 코오롱머티리얼㈜, 에스케이에어가스㈜, 충청에너지서비스㈜ 등

(단위:천원)

특수관계구분 회사명 매출 기타매입

공동지배기업
에스케이씨㈜ 34,860 73,489

코오롱인더스트리㈜ 37,776 4,675,715

기타특수관계자

에스케이에어가스㈜ - 277,317

충청에너지서비스㈜ - 2,228,258

코오롱머티리얼㈜ 16,175 -

기타 - 1,193,020

합  계 88,811 8,447,799

(단위:천원)

특수관계구분 회사명 매출 기타매입

공동지배기업
에스케이씨㈜ 38,035 95,693